
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  91  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE ALL’ATTO DI 
INDIRIZZO GENERALE PER LA GESTIONE DEGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI DEVOLUTI ALLA COMPETENZA DEI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI PER L’ANNO 2023. 

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventitrè, addì undici del mese di settembre, alle ore 17.30, si è 

riunita la Giunta comunale  

 

Presenti i Signori: 

ZULBERTI ALESSANDRA 

FACCINI MICHELE 

POLETTI SILVIA 

SPADA ROBERTO 

ROSA GIANLUCA 

 

Assenti giustificati: // 

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale signora Masè dott.ssa Elsa. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Zulberti Alessandra, in 

qualità di Vicesindaco, con le funzioni previste dall’art. 59 della legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 – Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, e 

per quanto disposto dal D.P.P. n. 7 di data 17 marzo 2023, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

  



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE ALL’ATTO DI 
INDIRIZZO GENERALE PER LA GESTIONE DEGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI DEVOLUTI ALLA COMPETENZA DEI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI PER L’ANNO 2023. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che con deliberazione n. 8 del 01.03.2023, esecutiva a termini 
di legge, il Consiglio comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, il bilancio di previsione 2023-2025, i relativi 
allegati e la Nota integrativa in conformità con le disposizioni vigenti.  

Considerato che con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 
20.03.2023, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato l’atto 
programmatico di indirizzo 2023 (bilancio di previsione finanziario 2023-2025), con 
l’assegnazione dei compiti gestionali devoluti alla competenza dei funzionari 
responsabili di servizio ai sensi dell'art. 126, comma 2, del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e 
ss.mm..  

Visto l’art. 175, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che 
l’organo esecutivo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione  

Preso atto che a far data dal 01.09.2023 si è reso vacante il posto di 
Segretario Comunale le cui funzioni sono state temporaneamente attribuite ad un 
Segretario a scavalco. 

Verificato che il Segretario a scavalco non ha la possibilità materiale di 
adempiere a tutti i compiti in precedenza affidati al Segretario a tempo pieno, si 
ritiene opportuno, demandare alcune incombenze al Servizio Finanziario ed in 
particolare quelle legate alla gestione della scuola dell’infanzia che necessitano di 
interventi tempestivi. 

Rilevato che le modifiche e integrazioni all’atto programmatico di indirizzo 
non altera il bilancio finanziario e rispetta gli obiettivi gestionali di programmazione 
economico finanziaria (DUP, bilancio e nota integrativa).  

Valutata l’opportunità di dichiarare il presente atto deliberativo 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 
2 e s.m., onde poter affidare gli incarichi ai responsabili e/o loro sostituti e i nuovi 
budget di entrata e spesa assegnati nelle risultanze analiticamente esposte 
nell’allegato al presente provvedimento.  

Acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il 
parere sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa  espresso dal segretario comunale e quello sulla regolarità 
contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario.  

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m..  

Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18 - “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale 
e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 



regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42)”. Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267.  

Visto lo Statuto comunale.  
Visto il regolamento di contabilità.  
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di modificare, per quanto meglio specificato in premessa, per il periodo 
relativo allo scavalco del Segretario, l’atto di indirizzo generale per la 
gestione degli atti amministrativi devoluti alla competenza dei responsabili 
dei servizi per l’anno 2023 attribuendo i seguenti compiti al Responsabile 
del Servizio Finanziario anziché al Segretario Comunale:  
“…..Provvede alla gestione e coordinamento del personale della scuola 
dell’infanzia di Cimego, alla fornitura del materiale didattico, se richiesto dal 
personale insegnante, autorizzato dal Coordinatore, e agli acquisti di beni 
e servizi a carattere straordinario, necessari al funzionamento della scuola 
medesima. 
Approva i riparti di spesa riferiti agli oneri gestionali delle scuole di primo e 
secondo grado sulla base delle convenzioni stipulate con i Comuni 
aderenti. 
Cura la gestione della rete informatica e provvede all’acquisto di 
attrezzature e strumenti software e hardware alla scuola dell’infanzia di 
Cimego…..” 

2. Di variare, per le motivazioni in premessa riportate ed in conseguenza del 
precedente punto 1., la parte finanziaria dell’atto programmatico di indirizzo 
2023–2025 approvato con propria precedente deliberazione n. 22 del 
20.03.2023, esecutiva ai sensi di legge. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, espressi 
per alzata di mano e per le ragioni d’urgenza espresse in premessa, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla 
L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., disponendone la pubblicazione all’albo 
telematico comunale entro cinque giorni dalla sua adozione, a pena di 
decadenza e per dieci giorni consecutivi. 4.  

4. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai consiglieri comunali 
ai sensi dell’art. 13, comma 4 del vigente regolamento di contabilità 
pubblicando il presente provvedimento e allegati nell’area riservata di cui al 
link: https://www.comune.borgochiese.tn.it/Sezioni-
politiche/ConsiglioComunale/Area-riservata per la durata pari a quella di 
pubblicazione della deliberazione all'Albo telematico comunale e nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparente di cui al link: 
https://www.comune.borgochiese.tn.it/AmministrazioneTrasparente/Bilanci/Bi
lancio-preventivo-e-consuntivo 5.  

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi: 

  

https://www.comune.borgochiese.tn.it/AmministrazioneTrasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-consuntivo%205
https://www.comune.borgochiese.tn.it/AmministrazioneTrasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-consuntivo%205


 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL VICESINDACO 
Zulberti Alessandra  

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Masè dott.ssa Elsa 


